1-118/2023

УИД: 35RS0006-01-2023-000546-96

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Великий Устюг 09 октября 2023 года

Великоустюгский районный суд Вологодской области в составе: 

председательствующего судьи Казариновой Т.В.,

с участием государственного обвинителя помощника Великоустюгского межрайонного прокурора Барского Я.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника Ананьевой А.А.,

при секретаре Бушмаковой И.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 22 октября 2019 года Великоустюгским районным судом Вологодской области по п.«а» ч.3 ст.158 УК РФ к 01 году 06 месяцам лишения свободы; 12 января 2021 года освобожден по отбытию наказания;

- 22 июля 2021 года Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.158 УК РФ к 08 месяцам лишения свободы; 27 декабря 2021 года освобожден по отбытию наказания;

- осужден 08 августа 2023 года Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.1 ст.158, ч.3 ст.30 - ч.1 ст.158, ст.158.1 УК РФ, с применением ч.2 ст.69 УК РФ, к 08 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

- осужден 08 сентября 2023 года Великоустюгским районным судом Вологодской области по ч.2 ст.314.1 УК РФ, с применением ч.5 ст.69 УК РФ, к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ :

ФИО1 совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч.2 ст.7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Преступление совершено при следующих обстоятельствах.

24.11.2022 ФИО1 постановлениями мирового судьи Вологодской области по судебному участку №28 подвергнут административным наказаниям за совершение административных правонарушений, предусмотренных ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, данные постановления вступили в законную силу 06.12.2022, 31.01.2023 ФИО1 постановлением мирового судьи Вологодской области по судебному участку №28 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.27 КоАП РФ, данное постановление вступило в законную силу 14.02.2023. 21.02.2023 в период с 17 час. 10 мин. до 17 час. 12 мин., ФИО1, находясь в торговом зале магазина «Магнит», принадлежащего АО «Тандер», расположенном по адресу: ..., путем свободного доступа, тайно похитил со стеллажей продукты питания: форель кусковая слабосоленая марки «ОКЕАН», в количестве 3-х упаковок весом по 170 г. каждая, стоимостью по 244,94 руб. за упаковку, а всего на общую сумму 734,82 руб., положив их в одетую на себя куртку. С похищенным ФИО1 скрылся, распорядившись им по своему усмотрению, причинив АО «Тандер» материальный ущерб в общей сумме 734 руб. 82 коп. 

Подсудимый ФИО1 с обвинением в вышеуказанном преступном деянии полностью согласился, поддержал заявленное ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, пояснив, что ходатайство заявлено добровольно, после консультации с защитником, что он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Ходатайство поддержано защитником Ананьевой А.А. 

Государственный обвинитель и представитель потерпевшего ФИО2 (л.д. 140) согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке.

Таким образом, условия постановления приговора в особом порядке на основании главы 40 УПК РФ соблюдены.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ст.158.1 УК РФ, поскольку он совершил мелкое хищение чужого имущества, будучи подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Вина ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается материалами уголовного дела.

Согласно заключению судебно-психиатрического эксперта однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы от 24 января 2023 г. № 12, у ФИО1 обнаруживаются признаки 

<

данные изъяты>, что не лишало и не лишает его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, в применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается (л.д.124-125), в связи с чем его следует признать вменяемым и способным нести уголовную ответственность.

В соответствии со ст.ст. 6,60 УК РФ при назначении подсудимому меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства дела, данные о личности подсудимого, который судим, неоднократно привлекался к административной ответственности, имеет жилье, по месту жительства характеризуется посредственно, в настоящее время по месту регистрации не проживает, постоянного места жительства не имеет, не работает, злоупотребляет спиртным, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия его жизни, его семейное и материальное положение, состояние здоровья.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами признаются: явка с повинной, каковой по сути является объяснение ФИО1 от 22.02.2023 года (л.д.53), активное способствование расследованию преступления, чистосердечное раскаяние в содеянном.

В качестве отягчающего наказание подсудимого обстоятельства суд учитывает наличие в его действиях рецидива преступлений, являющегося в силу ч.1 ст.18 УК РФ простым.

Оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ не имеется, поскольку совершенное ФИО1 преступление относится к категории небольшой тяжести.

С учетом изложенного, суд считает, что исправление ФИО1 возможно только в условиях изоляции от общества и находит необходимым назначить ФИО1 наказание за совершенное преступление в виде реального лишения свободы, определив размер наказания с применением положений ч.5 ст.62 УК РФ, с учетом совокупности смягчающих обстоятельств - с применением положений ч.3 ст.68 УК РФ, и не находит оснований для применения при назначении наказания положений ст.ст. 53.1, 64, 73 УК РФ.

Поскольку данное преступление было совершено подсудимым до вынесения приговора в отношении него от 08 сентября 2023 года, окончательное наказание ему следует назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, и отбывание наказания определить в исправительной колонии строгого режима, в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимый в настоящее время уже отбывает наказание в виде лишения свободы, учитывая его характеризующие данные, для обеспечения исполнения приговора к реальному лишению свободы, суд считает необходимым на апелляционный период, до вступления приговора в законную силу, меру пресечения ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Судьба вещественных доказательств разрешается в соответствии со ст.81 УПК РФ.

По делу гражданский иск не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.158.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 03 (трех) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, и наказания по приговору Великоустюгского районного суда Вологодской области от 08 сентября 2023 года, окончательно наказание ФИО1 назначить в виде 01 (одного) года лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, исчисляя начало срока отбывания наказания с даты вступления данного приговора в законную силу.

Меру пресечения на апелляционный период ФИО1 избрать в виде заключения под стражу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок отбытия наказания наказание, отбытое ФИО1 по приговору Великоустюгского районного суда от 08 сентября 2023 года, с 19 июля 2023 года по 08 октября 2023 года, период содержания ФИО1 под стражей по настоящему делу с 09 октября 2023 года до вступления приговора суда в законную силу, с учетом положений п. «а» ч.3.1 ст.72 УК РФ, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Вещественное доказательство: CD-R диск с видеозаписью - хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным, находящимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора, в судебную коллегию по уголовным делам Вологодского областного суда через Великоустюгский районный суд, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе:

- ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в тот же срок,

- пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в апелляционной инстанции.

Судья - Казаринова Т.В.

копия верна: судья-